Patere honoris scirent vt cunctis viam,

Vs. 3. *honoris*. Quia in MS. Pith. est, *patere homini*, varie h. l. tentant Interpretes. Praschius mallet: *P. h. scires vt cunctis viam*. Heinsius: *patere scirent nomini vt cuncti viam*; Gudius e MS. Pith. *patere homini scirent vt cuncti viam*; et ita Salmasius ad oram libri; Cuninghamus: *patere honoris homini scirent vt viam*; Bentlejus: *patere honori scirent vt cuncti viam*. Sed obseruat Burmannus: „aliud est, *honoris patet via*, aliud *honoris*. Deinde *cunctis* mutare in *cuncti* est contra mentem Phaedri. Vult enim poeta, non nobilitati, non generi, aut patriae hunc honorem habitum, sed *ingenio Aesopi*, qui peregrinus et barbarus retulit honorem, solis ciuibus bene meritis tribui solitum. Exemplum igitur Aesopi docere poterat Athenienses, viam honoris *patere cunctis*, neque excludi seruos, peregrinos, barbaros.“ Nihilo vero secius non paucae Editiones habent *cuncti*, ne desit nomen ad *scirent*; sed v. Notas ad Vs. 3. Sic Nevelet. Rigaltii 2. Scheffer. Vrsin. Hoogstrat. Lallein. Brotier. Desbillon. Didot.

dem witzigen Aesop. De Aesopo cf. Exc. I. Prol. I. Sunt, qui dubitent, an Latine dici possit, *ingenio alicujus statuam ponere*; sed vindicauit Burmannus Latinitatem hujus locutionis. „Statua, inquit, praemium fuit et honor: si vero possumus ingenio alicujus praemia dare, cur non licet *statuam ponere ingenio*? Atque ita Ovid. III. ex Pont. XI. 50. *Da precor ingenio praemia digna meo*. Et vt iidem Athenienses Beroso statuam ob diuinas praedictiones inaurata lingua posuerunt publice in Gymnasio, teste Plin. VII. 57. ita Aesopo ob ingenium, i. e. inuentionem fabularum, hunc honorem ha-

buerunt.“ Quae si forte non satisfaciant iis, qui vbique desiderent exempla, quae plene respondeant locutionibus Phaedri, fateor me nescire ejusmodi exemplum; at quam multa sunt in Phaedro, quae sine exemplo dicuntur! Relinquamus igitur huic eleganti scriptori singularia sua. *seruumque*, pro, eum. Sic signatius ad notandum honorem, huic etiam generi promiscuum, et ad sustinendam proximam sententiam. Tzschucke. Sunt, qui explicant, effigiem serui. Schefferus ad hanc vocem notat: Significanter, pro, *licet foret seruus*, nempe quia his concessus honor iste non fuit, *collocarunt*.

Nec generi tribui, sed virtuti, gloriam.

Vs. 4. Post hunc versum in Editt. Rittershus. Meurs. Gronov. Neveleti asterisci, omissi versus alicujus signa, apparent. Sed nihil deesse, ex orationis contextu constat, observante jam olim Burmanno, in cujus sententiam recte discedit Heusinger.

Proprie. *aeterna in basi*. Basis in genere illud est, quo aliud innititur. Hoc loco significat inferiorem statuam Aesopi partem, quo nitebatur (*Postament*). v. Gesneri Thes. L. L. h. v. In basi statuarum erant Inscriptiones, quibus memoria virorum illustrium aeternitati, vel aeternae memoriae commendari solebat. Ex quo potest intelligi, quare Phaedrus basin dicat *aeternam*, quae ejus memoriam in omne aevum conservat, *ein vereuigendes, ewig daurendes Postament*. Sic Diana erat posita Segestae excelsa in basi, in qua grandibus litteris *P. Africani* nomen erat incisum, cumque *Carthagine capta restituisse*, perscriptum. v. Cic. Verr. IV. C. 34. Ita in basi aduersa monimenti, Syracusis in memoriam Archimedis positi, apparebat epigramma, exesis posterioribus partibus versiculorum, dimidiatis fere; teste Cic. Tusc. Qu. V. 23. Huc refer Inscriptiones, quas memorat Burm. apud Gruter. C. I. p. ccclxxii. 6. vbi Tertullus conjugii suae *Aeterni-*

tatis Memoriam posuisse legitur, et in Marmoreis Fel-sincis a Maluasias editis, Sect. VII. C. 2. p. 406. *Pompejæ Maximæ Memoriae aeternae*. Quibus adde Reines. Cl. VI. Inscr. 129. Vid. quoque Hor. L. IV. Od. 14. 1—4. vbi tituli, seu Inscriptiones, pro ipsis statuam atque monumentis publicis, quibus incisi tituli memoriam laudum continent. Cf. Jani ad h. l. *Aeterna* autem *basis* Phaedri idem est, quod *aeterna crepido* Statii, apud quem Silv. I. I. 58. ² *teneat quamvis aeterna crepido Quas superingesti portaret culmina montis*, quo loco *aeterna crepido* pertinet ad basin statuam Colosseae Domitiani. V. Casp. Barth. ad h. l. et ad Theb. II. 504.

Vs. 3. 4. *ut scirent*, sc. homines. Sollemne Latinis, hanc vocem subaudire. v. Vechneri Hellenolex. p. 120. ex Edit. Heusingeri, et L. V. F. I. 3. *Viam honoris patere cunctis*, etiam seruis, peregrinis barbaris, ex quibus Aesopus; *nec gloriam tribui generi, sed virtuti*, i. e. gloriam esse prae-

Quoniam occupat alter, ne primus forem, 5

Dicit nempe Phaedrus: Aesopus primus fuit inter Graecos, qui praeter ceteros fabulis laudem sibi pareret; hinc meritis est ab Atheniensibus statuam. Quoniam igitur Aesopus praeuenit me in fabulis inueniendis, sicque fecit, ne primus inter omnes essem fabularum scriptor: studui, quod solum mihi superfuit, ne solus Fabulator audiat Aesopus. Ideo non occulte innuit, se similem laudem et praemium a Latio sperare. Sic Vs. 4. cum 5. bene cohaeret. v. Burm. Contra major lacunae suspicio est infra post v. 11.

Vs. 5. 6. In MS. Pith. hic locus ita exhibetur: *Quoniam occupat alter, ne primus foret, Nec solus esset, studii quod superfuit.* Sic Neveletus et prima Editt. cui lectioni nullus prorsus sensus inest. Restituit locum Rittershusius, qui pro foret legit, *forem*; pro nec, *ne*; pro studii, *studui*. Ita fere Rigaltius, in Editione I. hunc locum sic constituens: *Quod jam occupat alter, ne primus forem; Ne solus esset, studui quod superfuit.* Sed Jac. Grononio Rittershusii emendatio displicet, quae sana est. Is autem conjicit: *Q. o. a. n. p. foret, Nec solus, ecce, studii quod superfuit.* Vid. Ej. Emendatt. in Phaedro p. 149. Alia conjiciunt Bentlejus, Salmasius, Richterus, vix digna, quae memorentur.

mium virtutis, non generis, aut patriae. Pulchre hanc sententiam illustrat inscriptio ap. Gruter. p. MCCV. 12. cujus meminit Burmannus. *Nulli praeclusa est virtus, omnibus patet, non quaeris censum, sed nudo homine contenta est.* Cic. pro Muren. C. 8. *ut aditus ad consulatum posthac, sicut apud majores nostros fuit, non magis nobilitati, quam virtuti pateret.* Vid. ad L. IV. XV. 8.

Vs. 5. occupat. Praeuenit me, praeuertit, i. e. ante me

scripsit fabulas. Graeci $\Phi\alpha\epsilon\delta\rho\varsigma$. Laudat Schefferus Plin. Paneg. C. X. *occupauit, primusque fecit, quod omnes facturi erant.* alter. Aesopus. Haec non de Aesopo, sed Melisso, qui ex Apologis Aesopicis constabant, conscripserat, intelligenda censet Heinsius ad Ouid. IV. ex Pont. El. vlt. vs. 30. quam tamen conjecturam leuem putat Burmannus, quem vide. *ne primus forem, ut non essem primus fabularum scriptor.*

Ne solus esset, studui; quod superfuit.
 Nec haec inuidia, verum est aemulatio.
 Quodsi labori fauerit Latium meo,
 Plures habebit, quos opponat Graeciae.

Vs. 7. *Nec haec.* Lalleu. Cuningham. Brot. Bipont. Jakob. habent *neque haec.*

Vs. 8. *fauerit.* Cod. Pith. *faueret*, notante Neveleto.

Vs. 6. *Ne solus esset fabulator. quod superfuit.* Hoc enim solum mihi supererat et relictum erat. Elogium tale est Ciceronis apud Hieronymum Epist. de vita Clericor. *Demosthenes tibi praeripuit, ne esset primus orator, tu illi ne solus; qui locus debetur Neveleto.*

Vs. 7. *Inuidia. Eifersucht.* Vid. ad L. I. F. XXIV. 3. *aemulatio.* Bono sensu, ut sit imitatio virtutis, ut habemus definitionem apud Cic. Tusc. Quaest. L. IV. C. 8. *Nacheiferung.* Cic. pro Mur. 29. *Zeno, cujus inuentorum aemuli Stoici nominantur.* Vid. J. F. Gronov. ad Liv. I. 18. et ad Phaedr. coll. Liv. Drakenb. T. I. p. 82.

Vs. 8. *Labori.* Vid. ad vs. 10. *fauerit*, applauserit. Ita recte cepit Burmannus, quem vide. *Fauere* et *fauor* sollemnia de plausu. Maxime in scena faueri solet recte partes agentibus. Hoc sensu legitur apud Phaedrum L. V. V. 25. et F. VII. 29. de spectatoribus

applaudentibus in theatro, vel scena. Ita alibi Hor. L. III. Od. XXIV. 46. *quo clamor vocat et turba, strepitus fauentium,* vbi vid. Jani, coll. Cellar. ad Plin. IX. Ep. 6.

Vs. 9. *quos opponat Graeciae* tamquam tales, qui Graecis, ingeniorum principatum affectantibus, ingenii gloria non cedant. Certamen omnis laudis Latio erat cum Graecia. Graeci enim, ut ait Tac. L. II. Ann. 88. *sua tantum mirantur;* inuidebant Romanis, ut exemplum est Apollonii in Cicerone Plutarchi C. 5. Docte hac de re disputat Freinsheimius. Gloriatum autem hoc versu Phaedrus, ut recte vidit Burmannus post Schefferum, in nouo hoc scribendi genere sectatores se habiturum, ita, ut tamquam auctor et conditor huius scribendi generis velit haberi apud Romanos: id quod notandum contra Guyetum, quem offendebat. *vox plures.* Vid. Excurs. XVIII. sub finem.

Si liuor obtrectare curam voluerit,
 Non tamen eripiet laudis conscientiam.
 Si nostrum studium ad aures peruenit tuas,

10

Vs. 10. *Si*. Quia *si* praecessit modo, Heins. Ep. XXI. ad Scheffer. malebat, *ut liuor*, pro, *ut unque*. Posset faciliori manu *sin* legi; sed vix opus puto. Vid. Prol. III. 52. Burmann. *Sin* placet Vrsino, Freinshem. Meurs. Scheff. Gud. Cuningh. Lalle. Brot. cl. Tzschuckio, Bentlejo. *obtrectare*. In Cod. Pith. est *libor et oblectare*, teste Gudio. Hinc coniecit *objectare*, *vt* et Salmasius ad oram libri legit. Frustra. In MS. Pith. inueniri, *si labor oblectare*, testatur Neveletus, quod est a manu secunda.

Vs. 10. *liuor*. Ita more suo dixit pro invidis. Vid. Prol. III. 60. Sueton. Cal. 34. Ovid. Amor. I. XV. 39. ex Pont. III. IV. 79. *obtrectare curam*, detrachere de fabularum libello eumdemque parui facere. Infra dixit eodem modo Prol. IV. 15. *Hunc* (libellum) *obtrectare si volet malignitas*. Ita Liv. L. XLV. 37. *eius obtrectare laudes voluit*. Cura est opusculum, libellus fabularum, cura et studio scriptarum: quo sensu occurrit apud Tac. Ann. L. IV. C. 11. *quorum in manus cura nostra venerit*, i. e. quorum in manus scripta nostra venerint, ad quem locum plura dabit Gronov. Sic laudant Hor. L. II. Ep. II. 82. sq. *ingenium, quod studiis annos septem dedit insenuitque libris et curis*. Vs. 12. dixit *studium*; Vs. 8. *labor*. Burmannus explicat *curam*, studii genus, scribendi

nempe fabulas; laudans L. IV. F. I. 18 et Ovid. Met. XV. 7. *hujus amor curae*, de studio naturae. *Babyloniam curam* de studio Astrologiae dixit Claudian. VI. Cons. Honor. 18. cl. Sattler. *curam* vertit, *Eifer*.

Vs. 11. *eripiet mihi*. Sensus: non efficiet liuor, *vt* mihi non conscius sim laudis et gloriae mihi debitae, seu, *vt* pulchre expressit Lallemant: *l'envie ne m'ôtiera point la persuasion, où je suis, que je mérite quelques louanges*. Simili modo Prol. III. 61. *sollemnis mihi debetur gloria*. Jactantius haec dicta; sed sic solent passim veteres. Cf. Exc. XVIII. ad vs. 15.

Vs. 12. *nostrum studium*. Opusculum meum, fabulae. Vid. ad vs. 10. *ad aures tuas*. Cum Heusingero intelligo Anonymum illum, ad quem hunc librum scripsit. Phaedrus autem in mente habuisse putan-

Et arte fictas animus sentit fabulas,
 Omnem querelam submouet felicitas.
 Sin autem doctus illis occurrit labor,

Vs. 13. *arte fictas*. Heinsius emendat *apte fictas*. Etsi vero *arte* et *apte* in MSS. saepe confunduntur; vulgatam tamen tueretur Burmannus. Quae enim fabulae *arte* sunt fictae, etiam *apte* fictas nemo negabit. Deinde retinet *arte*, quia verbum *sentire* de operibus, *arte* factis, sumitur. cf. Not.

Vs. 15. De Varietate Lect. h. v. cf. Exc. XVIII. ad vs. 15.

—
 dus est Anagnosten, Patrono fabulas suas praelegentem. Cl. Tzschuckius ad vocem *aures* subaudit, lectoris.

Vs. 13. *Et si animus sentis*, i. e. si tu sentis, percipis fabulas, elegantiam, suauitatem et vim fabularum, *arte*, artificiose, seu secundum praecepta artis *fictarum*, ita vt simul voluptatem ex iis capias. Tò si omisum, e vs. praec. repetendum. Eodem modo Ter. Eun. II. II. 20. sq. *Quicquid dicunt laudo: id rursus si negant, laudo id quoque: Negat quis, nego: ait, ajo.* Animum pro persona non raro poni, nota res. Sic apud animus statuere, pro, apud se. Ovid. XIX. Ep. 183. *arte laboratae puppes*, i. e. artificiose, quem locum praeter alia affert Burmannus. Egregie autem huic loco illustrando inseruit Prol. III. 3. *vt liber animus sentiat vim carminis*, vbi vide. Burmannus tamen verbo *sentire* hanc quoque vim

esse putat, vt significet, perite de iis iudicare, tamquam artifex, cuius animus delectatur ipso adpectu operum suae artis. Sic explicat Gronov. Diatr. Stat. C. 43. p. 285. de iis, qui de tabulis pictis et imaginibus recte iudicare possunt. Et ita *sensus* apud Cic. Verr. IV. 14. *mirari solebam, istum in his ipsis rebus aliquem sensum habere*. Sed dubito, an hoc sensu verbum *sentire* ceperit Phaedrus.

Vs. 14. Ita mihi beatus videor, nullum vt querendi locum relictum esse putem. *Faber*. Cl. Sautler: *so setzt mein Glück mich über alle Klagen weg*. De Latinitate hujus versus v. quae notamus in Exc. XVIII. sub finem.

Vs. 15. *Sin autem*, pro simpliciter *sin*, *wenn aber*, vt et ap. Ciceron. de Am. C. 21. et pro Cluent. C. 6. *doctus labor*. Si capias hanc locutionem eodem sensu, quo dixit Prol. III. 26. *docto labori dulce praeponeus lu-*

Sinistra quos in lucem natura extulit,
Nec quidquam possunt, nisi meliores carpere;

Vs. 17. Hunc versum Bentlejus, sed adhuc solus, a mala manu esse censet; quia labore-Syntaxi vitiosa et numeris absonis. Neutrum videt Burmannus. Bipontini ediderunt, *ne quidquam possint*. Citra necessitatem.

crum, vt significet laborem litterarium, i. e. librum fabularum, in oppositione ad labores, qui non pertinent ad litteras; neutiquam offendere potest lectorem. v. ad vs. 10. *illis occurrit*, peruenit ad manus eorum; quo sensu referendum ad singularia Phaedri. Sine dubio est variatio praecedentis, *ad aures peruenit tuas*. Cf. cl. Tzschuck. et Scheffer. Itaque recte Sattler: *fällt aber meine Arbeit solchen in die Hand*. Alii, vt Scioppius, explicant *occurrit*, repugnat, aduersatur, quo sensu passim ponitur, vt apud Prop. I. XX. 3. et Cic. de Off. II. 2.

Vs. 16. Sensus: quibus natura fuit nouerca, qui prauo et peruerso ingenio sunt nati, ex interpretatione Gronouii. L. IV. F. XIX. 17. ejusmodi homines appellat *iratis Diis natos*. *sinistra*, peruersa, praua. Curt. L. VII. C. IV. 10. *jungit natura praua et sinistra*. Prauum autem et peruersum istud ingenium ostendunt carpando alios meliores ipsis. Scheffero *sinistra natura est*

infausta, inimica, velut in poenas aliorum. *extulit*, protulit, produxit. Cic. Verr. III. C. 86. *quod agri segetesque extulissent*. Id. de Clar. Or. C. 16. *ager, qui multos annos quieuit, uberior es efferre fruges solet*.

Vs. 17. *Nec quidquam possunt*. Supplendum *qui*, quia praecessit *quos*, ita: nec qui possunt quicquam, nisi meliores carpere. Similem constructionem v. L. I. F. XXII. 11. Praeterea *nec quidquam positum pro, nec aliud quidquam*, vt Prol. II. 2. v. etiam Ovid. Met. I. 8. *rudis indigestaque moles, nec quicquam nisi pondus iners*, quem locum affert Burmannus, a quo etiam laudantur Casaub. et Torr. ad Suet. Galb. VIII. Ceterum sine dubio Phaedrus intelligit tales, qui ipsius fabulas maligne interpretabantur, et hinc Tiberium aut Sejanum, quasi eos tangeret, ipsi infestum facerent. Nam multa indicia sunt, eum hoc nomine accusatum esse, et etiam poenam passum. v. Burm. coll. VII. Phaedri. *meliores ipsis carpere*. Mart.

Fatale exitium corde durato feram,

Vs. 18. *Fatale exitium*. Cum *exitium* suspectum sit, quia mortem, perniciem et quocunque modo res aliqua perit, notat, quod ab hoc loco est alienum; vario modo emendare ausi sunt Critici. Burmannus, vnica modo littera mutata, conjicit, *fatalem corde durato exitium feram*, vt sensus sit, quemcunque fata dederint exitum, feram, donec fortuna magis fauens appareat, quemadmodum Cicero *optatos exitus* dixit. Et Ovid. Met. XII. 522. *exitus in dubio* est. Pro conjectura Burmanni pugnat, quod haec duo cognatae significationis ejusdemque originis nomina facile sunt permutata, id quod in optimis Salustii et Val. Max. MSS. factum esse, testatur Gesner. in Thes. L. L. sub *exitium*. Bentlejus emendat, *fatale euentum*; quaerit enim: quo pacto patienter quis ferat *exitium*, qui ipse interit et nullus est! At vix probabile, ex *euentum* factum esse *exitium*. Franc. Hare *talem exitum*, de qua lectione fuisse disputat Burmannus. Gronovius legi jubet *vitium*, et exponit tale, quod non magis effugere licet, quam *fata* v. Not. Schefferi ad h. l. Sic Tollius. Cuninghamus, *fatale edictum*; cf. Jakob. *fatale exsilium*. At nos obsequamur Censori erudito, in Eph. Goettingens. ann. 1781. Partic. 53. scribenti: „Beym Phaedrus

L. I. 92. *Cum tua non edas, carpis mea Carmina Laeli*. Sic alii passim.

Vs. 18. *Fatale exitium*. Locutio, si lectio vera, abhorrens et ab vsu linguae et ab analogia. v. V. L. ad h. v. At contextus orationis docet, intelligendam esse calamitatem, fortunam aduersam, fati destinatum, nulla mea culpa, i. e. iniquam fabularum censuram. Vid. vs. 15—17. Cf. Kohlius loco in Exc. XVIII. sub finem notato. Cl. Schirach. Clav. P. I. v. *fatalis* explicat; interitum operae atque artis famaue

inde parandae, quem mea culpa non attraxerim, sed a fati mihi impositum habeam, feram. *Corde durato feram*, animo obfirmato et aduersus talia indurato. Simili modo dixit Luc. V. 737. sq. *Vetera damna durata jam mente malis firmaque tulerunt*, qui locus Dispositio debetur. Sed Schefferus laudat Plant. Pseud. I. III. 6. *Crucior. PS. cor dura*. Ovid. Trist. III. III. 57. *quam potes extenua forti mala corde ferendo*. Hunc vs. verte: *Ich will mit unerschütterter Standhaftigkeit mein Schicksal ertragen*.

Donec fortunam criminis pudeat sui.

als einen Schriftsteller, auf dem noch so viel Dunkelheit ruhet, der wenigstens gewaltig interpolirt seyn muß, bey dem wir so wenig Licht durch Handschriften erhalten, erfordert die gesunde Kritik, Stellen und Ausdrücke, die weder mit der Sprachgewohnheit, noch mit der Analogie übereinkommen, lieber anzuzichnen und bemerkbar zu machen, und die wahrscheinlichen Verbesserungen unter dem Text bezubringen, als in den Text aufzunehmen; oder auf der andern Seite weither aufgesuchte Vertheidigungen solcher ungewöhnlichen Redensarten zu schreiben, dergl. ist B. II. Epil. 18. *fatale exitium.*

Vs. 19. Donec ipsam fortunam pudeat injuriae, quam mihi intulit et affligere innocentem desinat. Burmanno imitatus videtur Ovid. qui L. III. Met. 141. sq. de Actaeone: *At bene si quaeras: Fortunae crimen in illo, non scelus inuenies, vbi vid. Burmann.* Huc quoque referri potest locus Claudiani II. in Rufin. *Criminibusne tuis speras, fortuna, mederi? Lege quae notat Barthius ad Stat. Theb. I. 231. Objicit poetae fortunae crimen, quod fabulae immerito perstringantur, quod auctor earum promerita laude fraudetur, eisdemque maligna interpretatione mala parentur.*

EXCURSUS

AD

LIBRUM I. ET II.

Excursus I.

Ad Prologum Libri I.

Ad vs. 1. Aesopus, Cotyaeo, Phrygiae oppido, ortus, servus fuit. Libertatem a Jadmone a) philosopho, ultimo hero suo, nactus, multis itineribus factis, tandem a rege Croeso Sardes in regiam accitus, Delphos missus est, vbi sacrilegii fraudulentè accusatus, de rupe Phaedriade b) praecepitatus, indigna morte periit c), ΙΟΙΧ. circiter ante C. N. annis. Mortuus est anno I. Ol. LIV. quemadmodum Eusebius in *Chron.* et Suidas testantur; de aetate tamen et morte ejus non vna est virorum doctorum sententia d). Celebris apud veteres Apologorum, siue fabularum scriptor, non tamen primus hujus poëmatum generis, quod nomen traxit ab eo, inuentor appellandus e). Namque jamjam ante Aesopum fuerunt, qui fingerent

a) A Plutarcho de Sera Numinis Vindicta C. XII. p. 244. T. X. Ed. Hutten. et Ptolemaeo Hephaest L. V. p. 329. quem laudat cl. Wyttenbach loc. mox citando, appellatur Σάμιος Ἰδίων. Herodot. L. II. 134. Ἰδίωνα vocat. Vid. cl. Hutten ad locum Plutarchi.

b) Plutarch. l. c. Hyampejam appellat istam rupem: ὡσαντες ἀπὸ τῆς πέτρας ἐκείνης, ἦν Ἰαμπεΐαν καλοῦσιν. De qua consules, quos citavit cl. Wyttenbach in Animaduers. ad Plut. de S. N. V. p. 64.

c) Herodot. L. II. 134. p. 168. Wesseling. Suid. v. Ἰασωπος et Φαίδριος; Plutarch. de s. N.

V. l. c. it. Interpp. ad Aeliani V. H. L. XI. C. 5. quos Reiskius laudavit.

d) Harles. ad Fabric. B. G. Vol. I. p. 618. sq. coll. Excurs. III. ad L. I. F. II. 5.

e) Theon. in Progymn. C. III. p. 29. Ἰατώπειαι δὲ ὀνομάζονται ὡς ἐπίπαν, οὐχ ὅτι Ἰασωπος πρῶτος εὐρετῆς τῶν μύθων ἐγένετο, ἀλλ' ὅτι Ἰασωπος αὐτοῖς μᾶλλον κατακόρως καὶ δεξιῶς ἐχρήσατο. Quintilian I. O. L. V. C. XI. fabulae, quae etiamsi originem non ab Aesopo acceperunt, (nam videtur earum primus auctor Hesiodus) nomine tamen Aesopi celebrantur.

fabulas. Sic *Hesiodus* fabulam de Accipitre et Luscinia f); *Archilochus* de Aquila et Vulpe; item de Vulpe et Simio g); *Stesichorus* de Equo et Homine h), alii, narrare fabulas, Aesopiis similes. Sed Aesopus inter Graecos primus fuit, qui rationi, disciplinam morum per fabulas tradendi, totum penitusque se dederet, animosque hominum ad prudentiam, industriam virtutemque acueret fabulis; qui praeter ceteros Graecos excelleret in hoc genere; qui denique animalia, quorum natura et attributa omnibus nota essent, addiceret fabulis. Fabulae autem Aesopiae, ab auctoribus suis neque in metrum reductae, neque litteris consignatae, sed ore traditae, sicutque ad memoriam posteritatemque videntur fuisse proditae. Deinde *Socrates* i), *Demetrius Phalereus* k) et alii magni nominis viri

f) Op. et Dies V. 200-209. Notat *Hesiodus* potentiorum mores aduersus inferiores ista fabula. cf. *Krebs* ad h. l. Hanc fabulam cl. *Huschke* in Dissert. de *Fabb. Archilochi* p. 4. 59. dicit omnibus fere numeris completam, quae et simplicitatem habeat Aesopeam, et quam *Priscianus* vocet *assabulationem*. *Hesiodum* primum fabularum auctorem ponit *Quintil. J. O. V. 11.* Vid. *Huschke* l. c.

g) *Archilochus* *Lycamben*, qui filiam ei desponderat, postea alii dederat ditiori, ejusque filias perstrinxit, et ad restim adegit, fabula vsus; quod testatur *Philostratus* L. I. *Imag. C. III. p. 766.* Edit *Olear.* fabula nimirum de Vulpe, vt ex *Hermogene* constat et *Apostolio* *Prooem. proverbior.* vbi verba ipsa *Archilochi* habes. Vid. *Fabric. B. G. Vol. II. p. 108.* et *Supplenda* ad calcem

T. I. ibique notata ad p. 189. Narrata *Himerensibus* fabula de equo, qui vt cerui leuem injuriam vlcisceretur, frena injici sibi passus est. v. *Aristot. Rhetor. II. 20.* *Fabric. B. G. Vol. II. p. 151.* et ad L. IV. F. 4. in fin.

i) *Plato* in *Phaed. Laërt.* in *Socrat. coll. Bentleji Diss. de Fab. Aesopi*, p. 72. sqq. *Plutarchus* C. II. de audiendis Poëtis: ὅθεν ὁ Σωκράτης ἐκ τινῶν ἐνυπνίων ποιητικῆς ἀψάμενος — τοὺς Ἀισώπου τοῖς ἔπεσι μύθους ἐνόμιζεν. cet. fabulas *Aesopi* oratione vincita descripsit, s. versibus inclusit. *Nómoi* enim, a qua voce ἐνόμιζεν, sunt modi, seu moduli per se sumti, et ipsa quoque carmina modulata. Vid. *Krebs*, qui de hoc *Plutarchi* loco erudite exposuit; it. *Spanhem.* ad *Callimach.* p. 509.

apud Graecos istas fabulas, ornatu poetico vestitas, collegerunt. Huc referendus quoque Babrius, quem Aesopi fabulas versibus choliambicis Libris X. exposuisse, supra dixi. At minima pars graecarum fabularum, quibus nomen impositum est ab Aesopo, eundem habet auctorem; immo vero quam plurimae a senioris aetatis scriptoribus compositae fuisse putandae sunt. Vtrum autem veteres, qui Aesopi fabulas memorant, vti sint ejusdem verbis, an suis earum sententiam expresse- rint, de eo quidem inter viros doctos non conuenit. Equidem accedo sententiae eorum, qui putent, Aesopum non ipsum literis consignasse fabulas, sed per occasionem fictas recitasse; quas non multo post alios collegisse, alios postea fabulas, eodem modo excogitatas, addidisse, credibile est. Ipsum Aesopum scripto fabulas suas, Graeco idiomate comprehensas, edidisse, aut, si quas Graece ediderat, eas ad nos, prout ipse scripserat, peruenisse, negat *Gatakerus* in Diss. de Stylo N. T. 1); sed *Tyrwhittus* m) non dubitat, Aesopum ipsum fabu-

et *d'Orville* Vann. Crit. p. 649. Adde Praef. *Aviani* et *Suidam* v. Σωκράτης. Itaque credibile est, Aesopum fabulas narrauisse prosa, non versu. Quod enim si secus esset, Socrates vix instituisset, istas fabulas oratione ligata describere. Vid. cl. *Jacobs* *Griechische Fabulisten in Charakter. der vornehmsten Dichter aller Nationen* T. V. Part. II. p. 277.

k) *Diogenes Laërtius* L. V. 81. p. 310. Edit. Meibom. Censet tamen *Bentley*. l. c. soluto sermone fabulas *Demetrii* fuisse conscriptas, non ligato. Collectio autem fabularum *Aesopiarum* a *Laërtio* memorata, publicata est, vt videtur, in vsum eloquentiae candidato-

rum; de quo vid. *Dissert* cl. *Jacobs* Not (i) laudatam, p. 278.

l) Cap. XXIII. p. 123 seq. *Opp.* Crit. Traj. 1698. fol. coll. *Bentley* Opusc. Philol. p. 72. 76. Edit. Lips.

m) *Dissert.* de *Babrio* p. 25. Edit. Lond. Etsi *Tyrwhittus* argumentationem *Bentley*, ne *Socratis* quidem aetate scriptas *Aesopi* fabulas exstitisse, statuentis, recte refutarit, tamen non effecit, eas, quae tum libris continerentur, ab *Aesopo* ipso vel compositas fuisse, vel conscriptas. Erat jam isto tempore in more positum, *primario* auctore tribuere, quicquid alii in hoc genere commentati essent, id quod docet *Archilochi* fabula de *Aquila* et *Vulpe*

las, soluta oratione scriptas, reliquisse n). Etsi vero dubitari nequit, genuinas Aesopi fabulas, siue ore traditas, siue jam collectas sciuisse, aut habuisse Aristophanem, Platonem et Aristotelem o); inde tamen non potest colligi, Aesopum ipsum litteris mandasse fabulas suas, obseruante *Lessingio* p). Ceterum quae hodie sub Aesopi nomine circumferuntur fabulae, eas non ita esse profectas dictasque ab Aesopo, jam diu agnouerunt viri docti. Planudes enim, monachus Constantino-politanus, saec. XIV. eas ex reliquiis fabularum, Aesopo attributarum, compilasse et ordinasse creditur. Paulo aliter tamen sentit cl. *Jacobs*, elegantissimus auctor dissertationis de *Graecis fabulatoribus*, quae exstat in libro ante citato q): in quo de natura et indole, origine et fatis fabularum Aesopiarum disputatur doctissime. Vtrum autem Phaedrus fabulas

apud Aristophan. Av. 652, vbi v. Schol. *Huschke* in Diss. de Fab. Archilochi p. 7.

n) *Gellert*. de Poësi Apologor. p. 29. „si testimonio, inquit, Aphthonii (in Praeexercit. de Fab) τὸν Ἀἰτωπὸν — συγγράψαι τὰς μύθους, fidem adhibemus, Aesopus ipse fabulas suas conscripsit.“ Sed vid. *Gataker*. l. c.

o) Vide e. c. *Aristophanes*. *Aues* 470. *Vesp.* 1392. *Pac.* 199.

p) In Dissert. zur Geschichte der Aesopischen Fabel p. 220.

q) *Charaktere der vornehmsten Dichter aller Nationen* F. V. P. II. p. 281. sq. Non est praetereunda hoc loco conjectura v. cl. *Heeren*, litteris mandata in libro praeclaro et erudito, qui inscribitur: *Geschichte des Studiums der classischen Litteratur seit dem Wiederaufleben der Wissenschaften* T. I. p. 253.

„*Maximus Planudes*, inquit, wurde von *Andronicus* dem altern 1327 als Gesandter nach Italien geschickt und lebte noch nach 1352. Sein Aufenthalt in Italien verschaffte ihm die Bekanntschaft mit der Römischen Litteratur. Er übersetzte Schriften des Cicero, des Caesar, des Ovid. Cf. *Fabric*. X. p. 533. Und so könnte sein Aesop auch wohl eine Uebersetzung des *Phaedrus* gewesen seyn. Quae conjectura est parum probabilis. Vt enim omittam, ne vnicam quidem fabulam in Collectione fabularum *Planudea* inueniri, quae ipsum *Phaedrum* habet auctorem, non pauca in fabula graeca alio modo narrantur, atque apud *Phaedrum* inuenias exposita. Quae docent, vix statui posse fabulas *Phaedri* a *Planude* graece versas esse; vt taceam de aliis.

Aesopi per traditionem, an ex ipso Aesopi libro acceperit, incertum r).

Excursus II.

Ad Libri I. Fabulam I.

Vs. 3. 4. Sunt, qui jungant *fauce improba intulit caussam jurgii*, vt *fauce* ponatur pro ore, voce, clamore. Sic Grunerus in Spicil. Observatt. ad Phaedr. laudans Ovid. Met. VIII. 703. et Virgilii *vox faucibus haeret*; quae loca vix probant Latinitatem hujus loquendi formulae. Havius τὸ *fauce improba* itidem connectit cum *intulit*; *inoitatus* vero refert ad citum gressum, quo lupus currat *). Cujus placita nouis firmat argumentis Cary in *Critical Remark upon a passage in Phaedrus* in *Memoirs of Litterature* 1726 m. Maji. Putat autem, *incitatus* idem hoc loco esse, quod *incitus*, et indicare, lupum repente ad agnum adsiluisse; Phaedrum eodem modo ore seu voce dicere potuisse, quo dixit *fauce improba*; sed posterius atroci lupi facinori visum accommodatius. Praeterea agnum procul abfuisse a lupo, (*longe inferior*) et si *incitatus* non eo sensu capiatur, quo ipse vult capi, intelligi non posse, qui fieri potuerit, vt agnus lupum audiret loquentem. Fac enim, lupum in suo loco, procul ab agno, constitisse, hunc, nullo dato responso, fuga salutem esse petiturum. Cf. *Leipz. neue Zeit. von Gel. Sach.* ann. 1728. Nr. 13. p. 125. Sed vix credibile, *fauce* dixisse Phaedrum pro ore,

r) Cf. ill. Harlesius ad *Fabulicium* B. G. T. I. p. 625. sq. Cl. Meiners *Geschichte der Wissenschaft. in Griechenland und Rom.* T. I. p. 70. Catal. Bibl. ill. Com. *Teleki de Szek* P. I. p. 7. Cl. Beck ad *Aristoph. Aves* vs. 470. Bentleji *Diss. de Fabulis Aesopi*, in *Ej. Opusc.*

Philol. p. 72. sqq. Edit. Lips. Adde *Gellertum de Poësi Apologor. et eorum Scriptoribus*, p. 28. sqq. et *Aegid. Menagium* in *Observatt. ad Diog. Laërt.* p. 44. *) Vid. *Schirachii clavis* P. I. p. 134.

sen voce, cum istud vocabulum sensu memorato in priscis scriptoribus non occurrat, vt Lexica docent. Deinde agnus non tam procul a lupo stesisse putandus est, vt hunc audire non potuerit vociferantem. Lupus denique, inter rixas, citato gradu, paullatim praedae accedens propius agnum correptum lacerauit. Quae vero breuitatis studiosus poeta ex parte omisit.

Cl. Jakob interpretatur *incitatus*, incitato impetu, *hastig, auffahrend*; sed *fauce improba*, improbe; vt mox *injusta nece* pro, injuste, quod recte rejiciunt Censores docti in *ALZ* ann. 1785. II. 281. item in *Ephem. Litter. Gothan.* 1785. p. 411. nec non Cl. *Schulze*. Vid. *Ej. Anmerk. zu Phaedri Fabeln*, p. 6. Nam et sic τὸ *fauce improba* jungendum cum *causam intulit*, et capiendum pro *voce*, seu *ore*, quod diceretur sine exemplo.

Ex quo intelligitur, quanto fallatur opere cl. *van Bergen* in *Crit. Observatt. C. XXIII.* p. 51. scribens; „Omnes eas voces (*fauce improba*) cum participio *incitatus*, nemo, quantum noui, cum verbo *intulit* coniungendas putauit, quod si fecissent, cuncta forent expedita, neque emendatione opus esse sensissent.“ Vir doctus autem hunc locum ita interpretatur: Lupus et agnus venerant ad eundem riuum . . . latro incitatus (opportuna occasione agnum opprimendi) improbo ore intulit causam iurgii. In quo nihil e se putat, quod quisquam iure reprehendat. *Incitatus* enim saepe solum, sine addita incitationis causa, occurrere, atque in nomen adiectiuum degenerare, quod multis veterum scriptorum exemplis probat. Sic occurrere *incitatus miles, equus, gradus* oct. de quibus vid. lib. cit. Deinde, sicut homines *ore pio, placido, quieto, mendaci*, impio loquuntur, ita lupum *fauce improba* iurgii causam intulisse. Vt vero probet Latinitatem τὸ *fauce* pro *ore*, adducit loca Ouidii *Met. II.* 283. *Vix equidem, fauces haec ipsa in verba resoluo*, et *L. VI.* 355. *et fauces arent, vixque est via vocis in illis*. Laudat etiam Virgilii *vox faucibus haesit. Improbis* hic esse *impudenter mendax*, vt *L. I. F. XXII.* 9. etsi non neget, lupum hoc in loco etiam respectu iniustitiae improbo ore locutum dici; Phaedrum enim nominare necem agni *injustam*, et cum etiam *fictarum* causarum mentionem faciat, haec innuere mendacium *impudens*. Quae vero etsi erudite exposita sunt omnia, ego tamen huic interpretationi nollem accedere; cum e locis memoratis probari quidem possit, *fauces* viam esse *vocis*, adeoque ad loquendum non plane inutiles,

sed non ostendi, *fauces* significare posse ipsum *os*, *vocem*. Itaque Phaedrus *improba fauce* pro, improbo ore, sine exemplo dixisset. Quare adquiesco in interpretatione, quam supra dedi, et quae poeticae rationi et genio linguae Latinae videtur esse accommodatior. Solet enim *hoc nexu* plerumque ad verbum *incitare* incitationis causa addi, et durum saepe videtur, subintelligere, *opportuna occasione agnum opprimendi*.

Vs. 6. ad v. *istam*. Disputant, an haec vox *δεικτικῶς* capienda, an per *hanc* explicanda sit. Posterius placet Bentlejo, Ramlero *), Cl. Schulzio **), Censori denique erudito in Bibliotheca Vni.ers. Germ. ***), vbi haec leguntur: Nach dem ganzen Zusammenhang ist es offenbar, daß *istam* hier wirklich statt *hanc*, wie oft bey vielen andern Schriftstellern, stehet, und also die Gegend, wo der Wolf trank, bezeichnet werde. Denn sonst pässe die leugnende Antwort des Lammes (Vs. 7.) durchaus nicht. Der Wolf beschuldiget, freylich falschlich, das Lamm: du machst mir *dies* Wasser, dieses, welches ich trinke (*mihi bibenti*) trübe. Nun konnte das Lamm mit Recht fragen: wie kann ich das? aber nicht mit Recht, wenn das *istam*, wie Burmann will, zu verstehen wäre. Denn daß es jene Gegend des Wassers, wo es selbst trank, trübe mache, konnte es nicht leugnen.“ Huic adsentit cl. Lange Prolegg. ad Phaedrum p. XVII. sq. Sed in Graeca Aesopi fabula ****) diserte dicitur: τὸ δὲ (ἄρνος) λέγοντος, τοῖς ἄκροις χεῖλεσι πίνειν, καὶ ἄλλως ἔδυνατόν αὐτῷ ἐστῶτος κάτω, ἐπάνω παρασσειν τὸ ὕδωρ. Quodsi igitur lingas, agnum stetisse ad ripam riuī non in media aqua, sensus verborum hic fere est: Ego summis tantum bibo labris; itaque non facere possum, quod quereris, lupo. Praeterea (ἄλλως) fieri nequit, vt aquam superiorem turbulentam faciam, cum stem inferior, et a te decurrat ad meos haustus liquor. Hisce positis, vtique agnus iure interrogare poterat lupum: qui possum quaeso facere, quod quereris? Quae docent, non ineptam esse agni responsonem, etiamsi τὸ *istam* capiatur *δεικτικῶς*. Alia res esset, si

*) Vid. *Einleit. in die S. W.* ****) Vid. F. CCXXXIII. Aesop. in Mythol. Aesop. Nevel. T. I. p. 300. Edit. III.

**) *Anmerk. zum Phaedrus* let. p. 275. et F. CCXXX. Ed. P. 7. Hauptm.

***) T. XLV. p. 169.

agnus, media in aqua stans, fundum tégisset riuí. Quae cum ita sint, accedo Burmanno, hanc in rem scribenti: „lupus, quaerens et inferens caussam iurgii, non dicit, agnum aquam superiorem, ad quam stabat lupus, i. e. hanc, turbulentam facere, sed istam inferiorem, quam monstrabat agno. Si enim hanc dixisset, debuisset agnus, stans inferius, superiorem turbare aquam. Quare agnus calumniam facile refellit, qui possum, inquit, lupe cet. Nam licet jam turbulentam fecissem inferiorem, non tamen superior inde turbida posset esse, quia a te decurrit ad meos haustus liquor, i. e. aqua liquida, vt L. I. F. XII. 4. Lupus ergo istam dicendo, inferiorem, spatio distante, demonstrat, et iste demonstratiue sumi apparet ex L. III. F. VI. 5. et Fab. VIII. 16. es aliis locis.“ Vide tamen, quae supra notamus ad Vs. 6. Ceterum non assentiendum est Grunero, qui l. c. lupum censet loqui de superiori aqua, ad quam stetisse eum Phaedrus narrat; etsi τὸ istam δεικτικῶς capiat: fingit enim propius accessissè lupum ad agnum, inferiorem stantem, et dixisse: cur turbulentam fecisti mihi istam bibenti? Nec placere potest conjectura Cl. Schulzii l. c. p. 8. cf. Lange l. c. p. XVIII.

E x c u r s u s III.

A d L i b r i I. F a b u l a m II.

Vs. 1. *Aequis legibus.* De aequis Graecorum legibus singularis exstat libellus, auctore Andr. Ludov. Koenigsmanno, sub titulo: Disquisitio critica; *aequae leges quid?* apud Phaedrum a). Aequas leges Graeci dixerunt *ισονομίαν* b), *ισοπολιτείαν* c), *ισηγορίαν* d); Romani jus aequabile e), *aequum*

a) Exstat in *Hamburg. verm. Biblioth.* Vol. II. P. IV. p. 698.

b) *Herodot.* L. III. Cap. 80.

c) *Diog. Laërt.* Epist. Solon. ad Pisistr. p. 41. Edit. Meibom.

d) *Demosthen.* Or. Fun. ἐκ ἡγνόνων Ἀιγείδαι, Θησέα τὸν Ἀιγέως πρῶτον ἰσηγορίαν καταστήσαντες τῇ πόλει.

e) *Cic.* de Inv. L. I. C. 2. 53.

ius f). Jam olim aequum jus in ciuitate Atheniensi instituit Theseus, ut multis ex Plutarcho g), Demostheno h), aliis, probat Meursius i). Factum hoc post expeditionem Thesei Creticam, qua fundamenta jacta fuisse videntur ordinandae Atheniensium reipublicae. Praeclara enim Cretensium instituta, apud quos etiam aequae florebant leges k), Theseus ad Athenienses transtulit l). Cum institutione Democratiae, a Theseo Athenis facta, abdicato regno, constituta quoque est Atheniensibus aequabilis reipublicae administratio, quam ad Pisistrati tempora mansisse ex Pausania docet laudatus Maurus m); etsi etiam Solon eam renouauerit, teste Seneca n). Naturam legum aequarum erudite explicauit Koenigsmannus, e cujus libello, supra memorato, pauca, quae illustrando huic loco inseruire possint, excerpemus; maxime cum haec dissertatio non sit in manibus omnium. „Floruit, inquit, respublica Atheniensis post reges, qui cum Codro desierant, imperio populari, vbi arcontibus perpetuis constitutis, qui jus dicentibus praesentent, summa rerum populus potiebatur vniersus. Huic autem quae qualesque conueniunt leges, vnus jam eloquatur Aristoteles o): ἴσον φησὶν ὁ νόμος, ὁ τῆς δημοκρατίας, τὸ μὴδὲν μᾶλλον ὑπάρχειν τὰς ἀπόρους ἢ τὰς εὐπόρους, μὴδὲ κυρίως εἶναι ὀποτέρων, ἀλλ' ὁμοίως ἀμφοτέρων: aequum pronuntiat lex imperii popularis, non plus esse pauperes, aut diuites; nec alter-

f) Senec. Ep. 90. Solon, qui Athenas aequo jure fundauit.

g) Thes. p. 23. Edit. Bryani; p. 60. sq. Edit. Leopold. ἔτι δὲ μᾶλλον ἀυξῆσαι τὴν πόλιν βεβλόμενος ἐκόλει πάντας ἐπὶ τοῖς ἴσοις: (omnibus jus aequalitatis proposuit.)

h) Vid. Loc. paullo ante Not. d. citatum, vbi vocabulum ἰσηγορία verti debet aequum jus.

i) Cf. Ej. Theseus, C. XVIII.

k) Gillies Gesch. von Altgriechenland T. I. p. 38. Lips. 1787. 8. maj.

l. Id. l. c. p. 38. 39.

m) Vid. Ej. Theseus, Cap. XVIII. coll. Pausan. in Attic. Cap. III. p. 12. ex Edit. Cl. Facii et Plutarch. Thes. p. 61. Ed. Leopold. Democratiae institutionem, a Theseo Athenis factam, videtur etiam innuere Homerus, qui Il. β. 547. sqq. in Catalogo navium auxilium solos Athenienses populum vocat. Sic statuit Plutarchus loco hac nota citato.

n) Vid. loc. Senec. Not. f. cit.

e) Polit. L. IV. Cap. 4. p. 236. Edit. Conring. Helmst. 1656. 4.

utros plus posse, sed utrosque esse aequales. Habes aequas leges, quibus vsque ad Pisistratum florere Athenienses, vbi pares in oneribus ferendis, in fruendis beneficiis, in imperio administrando fuere omnes.“

Porro ex natura legum status popularis, quali regebantur Athenae ante occupatam a Pisistrato arcem, auctor ostendit, quo sensu *aequae leges* apud Phaedrum capiendae sint. „Ibi, inquit, sane jus, vel vt Aristoteles loquitur p), δίκαιον est τὸ ἴσον τοῖς ἴσοις, aequalitas inter aequales: αἱ γὰρ δημοκρατῆμεναι πόλεις δοκῶσι διώκειν τὴν ἰσότητα μάλιστα πάντων, ciuitates, quae populariter reguntur, aequalitatem maxime omnium captant, vt idem ait alibi q). Vnde et ab Atheniensibus ostracismus repertus est, vt, qui antecellere alios videbantur vel opibus, vel amicis, vel honoribus, vel alia ciuili eminentia, ii, velut molestiores reipublicae, ad tempus extra ciuitatem relegarentur. Distinctius hoc ipsum Aristoteles Lib. VI. explicat *Politiorum* r) et quod jus popularis regiminis sit, τὸ ἴσον ἔχειν (ἅπαντας) κατ' ἀριθμὸν, ἀλλὰ μὴ κατ' ἀξίαν, aequum habere numero, non dignitate, et quomodo hoc obtineatur, vt honeste viuere omnes pro arbitrio suo possint. Vndecim eo nomine instituta enumerat, seu δίκαια δημοτικά, quorum primam est, omnibus ciuibus potestatem concedere, eligendi magistratum ex omnibus ciuium ordinibus; alterum, omnibus ciuibus jus esse per vices imperare et parere, quo omnibus pateat aditus ad honores; tertium, magistratus omnes non per suffragia, sed per sortem eligere, exceptis iis, in quibus administrandis singularis prudentia et experientia requiritur; quartum, nullos magistratus ex censu, nisi forte admodum exiguo, alicui demandare; quintum, nullum magistratum eidem saepius committere; sextum, nemini magistratum nimis diu concedere, excepto bellico; septimum, iudices ex omnibus ordinibus deligere iisque potestatem iudicandi de omnibus, aut saltem de grauioribus rebus, tribuere; octauum, penes concionem populi, hoc est, penes senatum, qui ex vniuerso populo electus est, summam esse auctoritatem deliberrandi et decernendi de rebus grauioribus, ad rempublicam per-

p) Polit. L. III. c. 9.

q) Polit. III. 13. L. III. C. 9. pag. 190.

r) Cap. 2. p. 390.

tinentibus; ceteris vero magistratibus non nisi de rebus minoribus aliquid statuendi potestatem permittere; nonum, mercedem aliquam, siue sportulas dare omnibus, qui publicis concionibus, iudiciis et deliberationibus intersunt, vt eo frequentiores conueniant; decimum, homines obscuros, ignobiles, pauperes, et sordida officia exercentes non plane a publicis honoribus et officiis excludere; vndecimum denique, nullum magistratum debere esse perpetuum: sic enim plures ad istos honores poterunt peruenire, et praecidetur iis, qui magistratum aliquem gerunt, occasio, auctoritate sua et potentia aduersus rempublicam abutendi. Hae sunt aequae illae leges, quibus respublica floret popularis, qualem Atheniensium illam diximus fuisse“.

Vs. 4. 5. Historiam istius temporis vberius enarrant: *Herodotus* s), *Diodorus* t), *Valerius Maximus* u), *Plutarchus* x), *Aelianus* y), *Justinus* z), et ex his omnibus *Meursius* a). Hic breuiter dabimus, quod illustrando huic loco inseruire possit, delegantes lectores, quorum interest, ad scriptores memoratos. Sedato nimirum Cylonio tumultu, Athenis propter constituendam rempublicam noui populi motus facti sunt, ita quidem, vt vrbs in tres diuideretur factiones, Diacrios, seu Hyperacrios, Pediaeos et Paralios, i. e. montanos, campestris et littorales. Diacrii studuerunt Democratiae; Pediaei Aristocratiae; sed Paralii flagitarunt constitutionem reipublicae mixtam, quae esset medium inter Aristocratiam et Democratiam. Obstitere autem Paralii, quo minus vincerent vel Hyperacrii, vel Pediaei. In turbulento isto rerum statu Athenienses petiere a Solone, vt dirimeret controuersias. Qui cum leges sanxisset, iter fecit ad decem annos. Absente Solone respublica Atheniensium iterum in diuersas scissa est factiones, Diacriorum, seu vt *Herodotus* appellat b), Hyperacriorum, Pediaeorum et Paraliorum. Istit praefuit Pisistratus; illis Lycurgus; his Megacles c), Alcmaeonis filius. In Hyperacriis erant homines ca-

s) L. I. C. 59. sqq. p. 27. sqq.
Edit. Wesseling.

t) L. XIII. C. 95:

u) L. I. C. II. Ext. 2. L. VIII.
C. IX. Ext. 1.

x) In Solone C. XIII. XXIX.
sqq. p. 211, 236. Ed. Hutten.

y) V. H. L. VIII. C. XVI.

z) L. II. Cap. VIII. Addc *Polyaen.* C. XXI. 11.

a) In Pisistrato. Cap. III. L. I.

b) L. I. Cap. 59.

c) *Herodot.* l. c. *Plutarch.*
Vit. Solon.

pite censi, egestate infensi dinitibus et ad facinus quoduis promti d). Quibus cum subuenire se Pisistratus velle ac propugnare contra opulentiores simularet; eorum opera, oppressis ceteris, rempublicam inuasit isthoc modo. Cum se ipse ac mulos suos vulnerasset, acto in forum vehiculo, tamquam ex hostibus elapsus, quem rus proficientem illi interficere voluissent, orauit populum, vt concederet corporis aliquot custodes. Erat in magna existimatione, et Megarensi expeditione *) aliisque rebus gestis clarus. Itaque permotus populus gloria viri et injuria, vt putabat, quicquid obloqueretur Solon e), dedit custodes, clauis non hastis armatos, quibus munitus arcem cepit et rempublicam f). Quae confirmat Justinus g), qui haec memoriae prodidit: *Pisistratus — tyrannidem per dolum occupat: quippe voluntariis verberibus domi affectus, laterato corpore, in publicum progreditur: aduocata concione, vulnera populo ostendit: de crudelitate principum, a quibus haec se passum simalabat, queritur: adduntur vocibus lacrimae, et inuidiosa oratione multitudo credula accenditur: amore plebis inuisum se senatui affirmat: obtinet ad custodiam corporis sui satellitum auxilium: per quos occupata tyrannide per annos XXXIII. regnavit.*

Vs. 5. *Arcem occupat Pisistratus.* Cum Aesopi mors ab Eu-

d) Plutarch. I. c.

*) De qua vide Justin. L. II.

e) Varie quidem obnixus Solon libertatem reipublicae tuebatur; sed conatus, praeualente jam Pisistrato, frustra fuit. Ac initio per blanditias priuatum ipsum compellatum dimouere de proposito animum induxit. Sed priuatum per blanditias postquam nihil profecisset, etiam publice se opposuit. Inde lorica armatus clypeoque pro concione adhortati populum ausus es, ne desereret libertatem; se suppetias laturum. Hoc est, quod Valerius Maximus dicit L. V. Cap. III. *Pisi-*

strati tyrannidem primus Solon vidit orientem, et solus, armis opprimi debere, palam dicitare ausus est. Cum vero nec sic proficeret, positus ante curiam armis: ego, inquit, quantum potui, patriae et legibus operam tuli. Ergo Athenas sic Pisistratus subegit, sed non semper eas tenuit. Bis ejectus tertium cum subiecisset, ita demum porro in potestate habuit. *Meursius* in Pisistr. C. III. ex Plutarch. Solon. Diog. Laërt. in Vit. Solon.

f) Herodot. L. I. C. 59. *Aelian.* l. c.

g) L. II. C. VIII.

sebio et Suida ad Olymp. LIV. referatur; et viri docti, maxime Fabricius, contendunt, Pisistratum Olymp. LV. 1. primo tyrannidem occupavisse Athenis a); Phaedrus autem testetur, occupata arce, fabulam de ranis, regem petentibus, ab Aesopo esse narratam: factum est inde, ut hic Phaedri locus de tempore, quo Aesopus fabulam fecisse dicitur, viros doctos sollicitaret. Vario autem modo se expedire conati sunt. Corsinus b) Fabricii dubitationem ita tollere studet: „obseruari, inquit, facile poterit, subdolos ac audaces illos Pisistrati conatus longe maturius incepisse; et quamvis ille aperte violenterque tyrannidem postremo solum hujus Olympiadis (LV.) anno occupaverit, ipsius tamen artes atque insidias ab Aesopo superiori quoque Olympiade taxari potuisse.“ Ad quae celi Harlesius c) observat: „Corsinus incerto dubioque Eusebii testimonio omnem tribuit fidem. Enimvero si Phaedri ratio constat, Pisistratum, is affirmat, arcem cepisse et Atticos tristem fleuisse servitutem, cum Aesopus illam fabellam retulisset. Quare Eusebium in anno mortis errasse, et Aesopum, cum Pisistratus occupasset tyrannidem, adhuc in viuis fuisse crediderim.“ Contra Bruckerus d) hanc Phaedri narrationem de Pisistrato ad fabulas refert; Dominicum vero Vallarsium e) hic Phaedri locus ita vexavit, ut expedire se nesciret. Ego quidem accedo Meursio, qui probat **) ex Anonymo in Descript. Olymp. Clemente Alexandrino f) et Tatiano g), Pisistratarum

a) Fabricii B. G. Vol. I. p. 619. Edit. Harles. Cui assentit Bruckerus in Histor. crit. Philos. Vol. I. p. 455.

b) Fast. Att. T. III. p. 93.

c) Ad Fabricii B. G. l. c.

d) Histor. crit. Philosoph. Vol. I. p. 455.

e) Ad Chronicon Eusebio-Hieronymianum p. 474. Edit. Venet. Opp. Hier. T. VIII. P. I.

**) v. Meursii Pisistr. C. III.

f) Stromatum L. I. In ejus Opp. T. I. 397. Edit. Potter. Oxon. 1715. f. Ναί μὴν Ονομάκριτος ὁ Ἀθηναῖος, ἢ τὰ εἰς

Ὀρφέα φερόμενα ποιήματα λέγεται εἶναι, κατὰ τὴν τῶν Πεισιστρατιδῶν ἀρχὴν, περὶ τὴν πεντηκοστὴν Ὀλυμπιάδα, εὐρίσκειται.

g) Orat. ad Graecos p. 138. Edit. Worth. Oxon. 1700. 8.

Ὀρφεὺς δὲ κατὰ τὸν αὐτὸν χρόνον Ἡρακλεῖ γέγονεν ἄλλως τε καὶ τὰ εἰς αὐτὸν ἐπιφερόμενά φασιν ὑπὸ Ὀνομακρίτου τῷ Ἀθηναίῳ συντέταχθαι, γενόμενος κατὰ τὴν τῶν Πεισιστρατιδῶν ἀρχὴν, περὶ τὴν πεντηκοστὴν Ὀλυμπιάδα.

principatum fuisse circa L. Olympiadem. Sic enim constat et Phaedri ratio, et Eusebii testimonium. Sed et alio modo iste scrupulus tolli potest, si cum Larcherio (*Larcher*) mortem Aesopi ponas in annum a. C. N. 560. Olymp. LIV. 4. mense XI. aut XII. anno periodi Julian. 4154. et Pisistratum statuas Olymp. LIV. 4. mense septimo, seu primo mense anni ante C. N. 560. summa rerum esse potius h). Sed malle prius.

Vs. 12. *Vi*. In MSS. Pith. et Rem. legitur *ut compesceret*, teste Gudio Not. ad L. I. F. XI. Sic edidit Nevelet. qui tamen Cod. Pith. *vi* habuisse contendit in Not. ad h. l. Sic Rigaltius in Edit. I. Sed recte reposuerunt viri docti *vi*. Saepius enim *vi* cum *ut* permutasse librariorum, nota res. Cf. Burm. ad h. l. et Gudius l. c. At *Vlit.* ad Grat. Cyneget vs. 240. p. 196. e Cod. Pith. legi iubet: *Qui dissolutos mores ut compesceret*. Marcil. vero ad Hor. I. Epp. 3. conjicit, *mores iis compesceret*. Ceterum Rigaltius in Edit. I. hunc versum loco suo mouit, et post vs. 22. inseruit, improbante Meursio et aliis, laudante vero Barthio L. XLVII. Adv. C. 10. et in ipsa Editione sua collocante Hoogstratano. Sed ostendunt Nevel. et Burmannus, summo jure locum suum tueri posse. Quae confirmantur verbis Anonymi Nilant. F. XXI. et Romuli L. II. F. I. Apud illum enim legitur: *Ranae vagantes in liberis paludibus, clamore regem petierunt a Jove, qui dissolutos mores earum compesceret*; apud hunc: *petierunt sibi rectorem, qui errantes corrigeret*. Sed ipse Rigaltius in Edit. II. versum inseruit post vs. 11. Heinsius more suo conjicit: *sibi dissolutos mores ut (vel qui) compesceret*. Frustra.

Non alienum visum est, huic Excursui subungere iudicium *Lessingii* f) de hac fabula: „Die Fabel, inquit, an sich ist gut erzählt. Aber die Gelegenheit, die Phaedrus dazu er-